令和 7 年９月吉日

会員各位

公益社団法人 日本精神科病院協会
会  長    山 崎    學

       障害者総合福祉推進事業有識者会議
委 員 長   中 島  公 博

令和 7 年度障害者総合福祉推進事業（27 番事業）
精神科病院における入退院支援等の実態把握及び課題についての研究

「入退院支援実態調査」ご協力のお願い

謹啓
時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素、当協会の諸事業に対しご理解とご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。

さて、このたび当協会では令和 7 年度障害者総合福祉推進事業において「精神科病院における入
退院支援等の実態把握及び課題についての研究（事業番号 27）」に応募し、採択されました。
 本事業は精神科病院における入退院支援の実態、その具体的な支援の内容、院内における多職
種連携体制、退院後の地域生活を支える地域援助事業者等との連携の状況等を明らかにし、それ
に対する適正な評価のあり方を検討することによって、入退院支援の更なる推進を図ることを目
的としています。
業務繁忙の折りとは存じますが、当該趣旨をご理解賜り、本調査につきまして格別のお取り扱

いをお願い申し上げます。                             謹白
記

【送付書類】
・依頼状（本状）
・調査票
【回答方法】
回答期日：令和７年 10月 31 日(金)
回答方法：入力フォームに入力後 chousa_k@nisseikyo.or.jp へ送信
     ※入力フォームは以下に格納しております。
     https://www.nisseikyo.or.jp/about/hojokin/2025_syogaifukusi.php
【お問い合わせ先】
公益社団法人日本精神科病院協会 担当：大竹・神宮司・不破
〒108-8554 東京都港区芝浦 3-15-14
TEL：03－5232－3311（土日、祝日を除く平日 9：30～17：30） FAX：03－5232－3309
メールアドレス／hojokin_fukushi@nisseikyo.or.jp
※ご回答いただいたデータは本調査実施目的のみに使用し、各病院様の個別のご回答の情報が外
部に漏れることは決してございません。

以上